

Mottagare
Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se
agata.uhlhorn@regeringskansliet.se

Datum
2023-05-08

Diarienummer
RS230445

Yttrande - Förslag till förordning om gigabit infrastruktur, Fi2023/00171

Region Halland lämnar härmed synpunkter på förslaget till förordning om gigabitinfrastruktur.

Region Halland gör bedömningen att förordningen kommer bidra till en fortsatt utbyggnad av nät med mycket hög kapacitet och ser även en stor möjlighet till hållbara regionala utvecklingseffekter kopplade till ökad information om befintlig infrastruktur, planerade bygg- och anläggningsprojekt, tillståndsvillkor samt att denna information görs tillgänglig via en samlad informationsplats. Förordningen ser vi även omfattar insatser i näten som syftar till att stärka robusthet och säkerhet, vilket kan förtydligas.

Inriktningen i förordningen främjar förutsättningar för verksamheter och näringsliv samt möjligheten att leva i hela landet. Genom ökat tillträde till befintlig infrastruktur och samordning av planerade bygg- och anläggningsarbeten ser Region Halland avgörande förutsättningar för förbättrad mobiltäckning längs vägar, järnvägar samt i det undre luftrummet för transporter, gröna näringar, besöksnäring samt resor.

Genom en ökad transparens och information om planerade bygg- och anläggningsarbeten som förväntas skapa mer samordning bör det finnas både ekonomiska synergieffekter för nätoperatörer samt för samhället i form av både minskad miljöpåverkan och påverkan på människors och företags vardag.

Genom förordningens krav på tydlighet i tidsgränser för tillståndshantering, krav på digital information och process (digitalisering) samt krav på ökad information om villkor för hantering och godkännande av olika tillstånd ökar förutsägbarheten för investeringar och ställer krav på hanteringen till nytta för nätoperatörer.

Byggnadskrav vad gäller nät i byggnaden och lokala nät behöver utformas så de främjar utveckling och möjliggöra ett eller flera nät för olika användningar över tid. I linje med beslutade mål i policyprogrammet, En färdväg för det digitala decenniet, ger även förordningen (§ 47) möjlighet att i utbyggda befintliga nät göra efteranslutningar utan efterfrågan från varje enskild fastighetsägare. Detta kan främja en digital anslutning för alla

vilket bör följas av ändringar i nu gällande regelverk. Region Halland anser att det bör förtydligas att denna möjlighet bör användas där byggnad saknar befintlig anslutning och inte används för att paralleletablora digital infrastruktur för nät med mycket hög kapacitet där det redan finns och innebära en risk för ineffektiv dubblering av nätelement (Art. 9).

Det är både viktigt och positivt att information om fysisk infrastruktur, planerade bygg- och anläggningsprojekt samt tillstånd görs tillgänglig proaktivt via en samlad digital informationsplats. Likaså att godkända undantag är anmälningspliktiga och görs kända via denna samlade informationsplats. Det är avgörande att den data och information som lämnas via informationsplatsen är rätt och hålls aktuell samt att möjligheterna till sanktioner används (§ 62) när information inte är korrekt eller aktuell. Den ökade omfattningen respektive informationen om befintlig och planerad fysisk infrastruktur bör även ge förutsättningar för exempelvis åtgärder för klimatsäkring respektive ersättningsinvesteringar av teknisk försörjningsinfrastruktur. En samlad digital informationsplats ger även förutsättningar för en förbättrad information om den befintliga och planerade infrastrukturen för elektroniska kommunikationer.

Genomgående har det engelska "should" blivit "bör" i den svenska förordningstexten vilket bidrar till en onödigt stor osäkerhet i tolkning och ytterst försvårar bedömningar och ställningstaganden. Region Halland anser att ordet "ska" bör användas i flertalet paragrafer.

Den myndighet som löpande ska utveckla tolkningar, värdera och besluta om undantag för transparens eller skäligena villkor för tillträde behöver vara öppen för uppföljning och transparens av sina beslut samt ges resurser att genomföra uppdrag. För att nå en hög efterlevnad av förordningen så blir myndighetens tillsyn avgörande för att även nå det överordnade syftet med stärkt konkurrenskraft.

Förordningen öppnar för flertalet skäl till undantag från den höga ambitionen att förenkla och effektivisera tillträde, samplanering och transparens att tillhandahålla information. Denna praxis ska utvecklas successivt. Region Halland anser att undantagen behöver bli färre samt att de undantag som finns ska användas så lite som möjligt.

För att inte syftet med förordningen, att skärpa regelverket för att uppnå en mer utbyggd och tillgänglig digital infrastruktur för elektroniska kommunikationer som bidrar till en digital omställning och konkurrenskraft på en global marknad, ska gå förlorat bör bedömningsgrunder ligga i linje med syftet i första hand.

Regionstyrelsen

Helene Andersson
Ordförande i regionstyrelsens tillväxtutskott

Bo-Josef Eriksson
Regional utvecklingsdirektör